
SERIE IIEECC  330099
PRESE A SPINA A NORME IEC 309

Norme di
riferimento

Tensione
nominale

Un (V)

Corrente 
nominale

In (A)

Sovraccarico
ammissibile

(A)

N. Manovre
complessive

Potere
d’interruzione

a 1,1 Un
(A)

Resistenza 
agli urti 

(codice IK) a
temperatura

ambiente

Resistenza 
di

isolamento
(MΩ)

Resistenza al calore
anormale e al fuoco

Termopressione
con biglia

(°C)

Glow Wire
Test
(°C)

Gamma di prese e spine mobili e fisse di tipo smontabile per uso industriale, conformi agli standard dimensionali e prestazionali unificati a livello
internazionale (IEC 309) e recepiti dalla normativa europea (EN 60309) ed italiana (CEI 23-12). Dotazione di contatto supplementare pilota (CP) per la
realizzazione dell’interblocco elettrico sulle versioni di prese e spine con corrente nominale 63 e 125A. Integrano la gamma spine fisse a 90° e prese 10°
e 90°. Alveoli e spinotti elastici ricavati da barra massiccia di ottone tipo Pt. CuZn40Pb2 (Cu 58%, Zn 40%, Pb 2%); morsetti antiallentamento con viti
imperdibili, serracavo integrale con passacavo antiabrasione.

DATI TECNICI E RISPONDENZA NORMATIVA

Agente Soluzione 
salina

Acidi Basi Solventi Olio
minerale

Raggi 
UV

Concentrati Diluiti Concentrate Diluite Esano Benzolo Acetone Alcool

Resistenza Resistenza
limitata

Non
resistente

Resistenza
limitata

Resistenza
limitata Resistente Resistente Resistente Resistente Resistente Resistente Resistente

CEI 23-12/1

da 110 a 500

16

32

63

125

22

42

–

–

> 5000

> 2000

> 2000

> 500

20

IK 08 > 10

125
(parti attive)

80
(parti passive)

850
(parti attive)

650
(parti passive)

40

79

156

CEI 23-12/2

EN 60309-1/2

IEC 309-1/2

60 / 61 / 62 / 63 / 64 - SPINE, PRESE E MOLTIPLICATORI IEC 309

COMPORTAMENTO AGLI AGENTI CHIMICI ED ATMOSFERICI



PR
ES

E 
A

 S
PI

N
A

 E
 IN

TE
RB

LO
CC

AT
E 

IE
C 

30
9

Corrente nominale
della presa

o della spina

CAPACITÀ DI SERRAGGIO DEI MORSETTI (mm2)

Possibilità di serrare
più conduttori in uno stesso morsetto

cavi flessibili cavi rigidi o cordati

min max min max

CARATTERISTICHE TECNICHE E INSTALLATIVE

16A
32A
63A

125A

1
2,5
6

16

2,5
6

16
50

1,5
2,5
6

25

4
10
25
70

Fino a 2 cavi flessibili
con sezione complessiva

non superiore
alla capacità di serraggio

Settore Ambiente Impianto tipico Correnti nominali 
prese (A)

Installazione 
consigliata

Terziario

Industriale

Edilizia

Agricoltura

Turismo

Centri di elaborazione dati

Locali di pubblico spettacolo

Allacciamento “grandi”
elaboratori con I∆n > 3,5 mA
Allacciamento luci di scena

16

16 - 32
Da incasso IP 44

Reparti di manutenzione Allacciamento utilizzatori mobili
e portatili

Allacciamento macchine
utensili e di processo

Quadri di distribuzione

Quadri di prese a spina

Pompe e irroratori mobili
Allacciamento macchine

fisse e mobili

16 - 32

63 - 125

16 - 32 - 63

16 - 32

16
16 - 32-63

Da parete IP 67
Su Q-DIN IP 55

Da parete IP 67

Su Q-BOX ASC

Su Q-DIN ASC

Da parete IP 67
Su Q-DIN IP 55

Reparti di produzione

Industria chimica

Cantieri edili
di costruzione e demolizione

Serre

Stalle

Campeggi Punto di alimentazione
zona di servizio 16-32 Su terminale

Serie 68 Q-MC

16

32

63

125

2P+==
3P+==

3P+N+==
2P+==
3P+==

3P+N+==
2P+==
3P+==

3P+N+==
3P+==

3P+N+==

8.1
8.8
10

11.5
12.5
14

17.3
19.3
21.3
28.5
31.3

13
14

15.3
17.3
19.3
21.3
26

28.5
31.3
43.3

allo studio

8
8.5
10
11
12
14
17
19
21
28
31

13.2
14.3
15.6
19.6
19.6
21.6
37
37
37
49
49

N. Poli
Min. (mm) Max. (mm) Min. (mm) Max. (mm)

Diametri prescritti dalla Norma IEC 309 Diametri ammessi dalla Serie IEC 309 GEWISSCorrente
Nominale

In (A)

CAMPI D’IMPIEGO

DIAMETRO ESTERNO CAVI




